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Písemné prohlášení o nutnosti zachovat sníženou sazbu DPH ve stavebním odvětví

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že možnost, kterou dočasně poskytuje čl. 28 odst. 6 směrnice Rady 
77/388/EHS (šestá směrnice o DPH), jež připouští použití snížené sazby DPH u služeb 
náročných na pracovní sílu, zvláště ve stavebním odvětví, bude ukončena v prosinci 2005 
a výjimky přechodně udělené novým členským státům vyprší v prosinci 2007,

B. vzhledem k tomu, že znovuzavedení běžné sazby DPH na všechny činnosti spojené se 
stavebnictvím v těch členských státech, které této možnosti využívají, stejně jako její 
zavedení v nových členských státech využívajících přechodné výjimky, bude mít 
negativní dopad na zaměstnanost  – stavební odvětví totiž v Evropské unii poskytuje více 
než  200 000 původních a nově vytvořených pracovních míst – existuje v případě 
zavedení běžné sazby DPH oprávněné riziko hromadného rušení pracovní míst,

C. vzhledem k tomu, že návrat k běžné sazbě DPH v tomto odvětví by také ohrozil velké 
množství sociálních politik podporujících renovaci starších budov a přístup k 
odpovídajícímu bydlení za dostupné ceny,

1. žádá Radu:

a) aby do konce roku 2005 urychleně přijala rozhodnutí prodloužit ustanovení 
umožňující použití snížené sazby DPH (5,5 %) na práce spojené s renovací a 
údržbou budov;

b) aby těm členským státům, které o to požádají, umožnila dlouhodobě využívat 
sníženou sazbu DPH ve výši 5,5 % na renovační a údržbové práce a na 
ekonomické nástroje ve stavebnictví;

c) aby do tohoto ustanovení zahrnula i přestavbu budov nutnou pro zvláštní 
potřeby sociálního bydlení, bydlení starších osob, dočasně nebo dlouhodobě 
postižených osob i bydlení určeného lidem v nouzové situaci nebo v situaci 
extrémní chudoby;

2. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě, 
Komisi a členským státům.


